
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Centrale 
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 

Servizio Mobilità Sostenibile 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 42 del 31 gennaio 2018 
 
Oggetto: dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi in 5 fasi per attività manutentive dell’asse di collegamento 

Pigna – Soccavo a partire dal 1 febbraio 2018. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che con nota acquisita al PG/2018//83353 del 25 gennaio 2018, il servizio Grandi Reti Tecnologiche e 
Illuminazione Pubblica, al fine di consentire le urgenti e indifferibili attività manutentive all’impianto di pubblica 
illuminazione e la realizzazione del lavaggio delle prime tre gallerie sull’asse Pigna - Soccavo, ha richiesto l’attuazione 
di un dispositivo di traffico di interdizione della viabilità su codesta strada da attuarsi secondo il seguente crono 
programma: 
fase 1: chiusura totale n. 2 giorni, 1/2/2018 e 2/2/2018 dalle ore 10:00 alle ore 17:00 

interdizione dalla rotonda Giustiniano in direzione Vomero; 
fase 2: chiusura totale n. 1 giorni, 5/2/2018 dalle ore 10:00 alle ore 17:00 

interdizione rampe direzione “via Epomeo Rione Traiano Fuorigrotta” sia in ingresso all’asse 
provenienza via Pigna che in uscita da Soccavo in direzione rotonda Giustiniano; 

fase 3: chiusura totale n. 2 giorni, 6/2/2018 e 7/2/2018 dalle ore 10:00 alle ore 17:00 
interdizione rampa direzione Tangenziale provenienza via Pigna, rampe direzione Vomero Tangenziale 
provenienza rotonda Giustiniano e provenienza Soccavo; 

fase 4: chiusura totale n. 3 giorni, 8/02/2018 al 10/2/2018 dalle ore 10:00 alle ore 17:00 
interdizione ingresso galleria Pigna da via Pigna; 

fase 5: chiusura totale n. 3 giorni, 12/2/2018 al 14/2/2018 dalle ore 10:00 alle ore 17:00 
interdizione rampe direzione Soccavo Rione Traiano Fuorigrotta  provenienza via Pigna e provenienza 
rotonda Giustiniano. 

Considerato che per ogni fase di cui in premessa sono previsti i seguenti percorsi alternativi: 
fase 1 provenienza via Giustiniano direzione Vomero-tangenziale: via Piave-via Cilea-tangenziale oppure via 

Pigna-raccordo tangenziale-via Caldieri; 
provenienza via Giustiniano direzione asse perimetrale: via Pigna-raccordo tangenziale-via Caldieri-via 
Pigna-asse perimetrale oppure via Epomeo-via dello Sport-asse perimetrale; 

fase 2 provenienza asse perimetrale direzione via Giustiniano: uscita Caldieri-via Pigna-via Giustiniano; 
provenienza via Pigna direzione via Giustiniano: proseguire via Pigna; 

fase 3: provenienza via Pigna direzione tangenziale-via Caldieri: proseguire via Pigna e svolta per via Caldieri; 
provenienza asse perimetrale direzione Vomero-tangenziale: via Pigna-tangenziale; 
provenienza via Giustiniano direzione Vomero-tangenziale: via Pigna-tangenziale; 

fase 4: provenienza via Pigna direzione tangenziale-via Caldieri: proseguire via Pigna e svolta per via Caldieri; 
provenienza via Pigna direzione via Giustiniano: proseguire via Pigna; 
provenienza via Pigna direzione asse perimetrale: proseguire via Pigna-rotonda via Giustiniano-asse 
perimetrale Soccavo; 

fase 5: provenienza via Giustiniano direzione asse perimetrale: via Pigna-raccordo tangenziale-via Caldieri; 
provenienza via Pigna direzione asse perimetrale: : proseguire via Pigna-rotonda via Giustiniano-via 
Epomeo-via dello Sport. 

Letto il verbale di riunione del 25/1/2018, dove erano presenti il servizio Polizia locale U.O. Vomero, Polizia locale 
U.O. Soccavo, Grandi Reti Tecnologiche e Illuminazione Pubblica e Citelum SA, che si allega al presente atto in uno 
con la rappresentazione grafica delle cinque fasi lavorative. 
Preso atto che il dispositivo è stato approvato nella seduta del 30 gennaio 2018 della dalla Conferenza Permanente dei 
Servizi per l'organizzazione dei piano di traffico relativi all'attuazione dei cantieri di lavoro e della manifestazioni. 
Ritenuto di attuare, per motivi di sicurezza, il provvedimento riportato nella parte dispositiva del  presente atto.   
Letti altresì il D. L.vo 30/04/1992 n. 285 e successive integrazioni ed il D. L.vo 267/2000. 

 
 

Comune di Napoli
Data: 31/01/2018, OD/2018/0000070



ORDINA 
Istituire sull’asse di collegamento Pigna - Soccavo il seguente dispositivo di traffico temporaneo a partire dal 1 
febbraio 2018, rispettando il seguente crono programma e come dai grafici allegati: 
fase 1: divieto di transito per n. 2 giorni, dal 1/2/2018 al 2/2/2018, dalle ore 10:00 alle ore 17:00, con 

interdizione delle rampe dalla rotonda Giustiniano in direzione Vomero e asse perimetrale; 
fase 2: divieto di transito per n. 1 giorni, 5/2/2018, dalle ore 10:00 alle ore 17:00, con interdizione delle 

rampe in direzione via Giustiniano provenienti sia da via Pigna, sia dall’asse perimetrale; 
fase 3: divieto di transito per n. 2 giorni, dal 6/2/2018 al 7/2/2018, dalle ore 10:00 alle ore 17:00, con 

interdizione della rampa in direzione tangenziale proveniente da via Pigna, nonché della rampe in 
direzione Vomero tangenziale provenienti sia dall’asse perimetrale che da via Giustiniano; 

fase 4: divieto di transito per n. 3 giorni, dal 8/2/2018 al 10/2/2018, dalle ore 10:00 alle ore 17:00, con 
interdizione di tutte le rampe provenienti da via Pigna a partire dalla galleria Pigna; 

fase 5: divieto di transito per n. 3 giorni, dal 12/2/2018 al 14/2/2018, dalle ore 10:00 alle ore 17:00, con 
interdizione delle rampe in direzione asse perimetrale provenienti sia da via Giustiniano che da via 
Pigna. 
 

L'installazione di idonea segnaletica di cantiere e stradale per la pubblica e privata sicurezza, necessaria per 
l’istituzione del presente dispositivo provvisorio ed il ripristino al termine dei lavori, è a carico dell’impresa Citelum 
Napoli illuminazione esecutrice dei lavori. Sarà cura della Citelum apporre la segnaletica riportante i percorsi 
alternativi. Attesa la natura temporanea del provvedimento, il presente dispositivo sarà attuato attraverso 
sbarramenti materiali opportunamente segnalati, anche con dispositivi luminosi, da installarsi secondo 
indicazioni del servizio Polizia Locale, nonché con il relativo presidio. 
Sono a carico del Direttore dei Lavori la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica dell’avvenuta e 
corretta apposizione della segnaletica prima dell'inizio dei lavori; il ripristino al termine dei lavori della segnaletica 
preesistente; la comunicazione, al servizio Mobilità Sostenibile ed al servizio autonomo Polizia Locale, dell'eventuale 
modifica delle date di inizio e fine lavori. 
Ogni altra Ordinanza, in contrasto con la presente, è da ritenersi sospesa. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro tipo di provvedimento di carattere contingente 
che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale ed eventualmente potrà 
adottare tutti i necessari accorgimenti qualora se ne presenti l’esigenza. 
Il servizio autonomo Polizia Locale, unitamente a tutte le forze di Polizia, previste dall’art.12 del D.L.vo n. 285 del 
30/04/1992, vigilerà per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.  
A norma dell’art. 3 della Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione al Capo dello Stato. 
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da chi abbia 
interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del 
Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92. 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 31/01/2018, OD/2018/0000070



 

Comune di Napoli
Data: 31/01/2018, OD/2018/0000070



 
 
 

Comune di Napoli
Data: 31/01/2018, OD/2018/0000070



FASE 1 - DAL 1/2/2018 AL 2/2/2018 - ORE 10:00 ALLE ORE 17:00 
 

 
 

Comune di Napoli
Data: 31/01/2018, OD/2018/0000070



FASE 2 - 5/2/2018 - ORE 10:00 ALLE ORE 17:00 
 

 

Comune di Napoli
Data: 31/01/2018, OD/2018/0000070



FASE 3 - DAL 6/2/2018 AL 7/2/2018 - ORE 10:00 ALLE ORE 17:00 
 

 

Comune di Napoli
Data: 31/01/2018, OD/2018/0000070



FASE 4 - DAL 8/2/2018 AL 10/2/2018 - ORE 10:00 ALLE ORE 17:00 
 

 

Comune di Napoli
Data: 31/01/2018, OD/2018/0000070



FASE 5 - DAL 12/2/2018 AL 14/2/2018 - ORE 10:00 ALLE ORE 17:00 
 

 
 

Comune di Napoli
Data: 31/01/2018, OD/2018/0000070


		2018-01-31T12:58:13+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




